



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW
DELEGATURA UOKiKw GDAŃSKU**

RGD.421-6/04/MLM

Gdańsk, dnia 31 grudnia 2004r.

DECYZJA NR RGD.36/2004

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 15 grudnia 2000r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz.U. z 2003 Nr 86, poz. 804 ze zmianami) oraz stosownie do art. 28 ust. 6 tej ustawy i § 6 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 19 lutego 2002r. w sprawie określenia właściwości miejscowej i rzeczowej delegatur Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (Dz.U. Nr 18 poz. 172 ze zmianami), po przeprowadzeniu postępowania antymonopolowego wszczętego na wniosek Spółki Hutchison Ports Poland S.a.r.l w L - w imieniu Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów - wyraża się zgodę na dokonanie koncentracji polegającej na przejęciu przez wnioskodawcę kontroli nad Spółką Wolny Obszar Gospodarczy S.A. w G, poprzez nabycie przez wnioskodawcę akcji Spółki nabywanej, w ilości skutkującej uzyskaniem łącznie ponad **objęto tajemnicą** głosów, w organach Spółki Wolny Obszar Gospodarczy S.A.

UZASADNIENIE

W dniu 10 listopada 2004r., do Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, wpłynęło zgłoszenie koncentracji, polegającej na zamiarze przejęcia przez Spółkę Hutchison Ports Poland S.a.r.l w L (HPP), w trybie art. 12 ust. 2 pkt. 2 ustawy antymonopolowej kontroli nad Spółką Wolny Obszar Gospodarczy S.A. w G (WOG).

Postępowanie w przedmiotowej sprawie zostało wszczęte z datą wpływu wniosku, po przekazaniu sprawy przez Prezesa Urzędu do rozpatrzenia przez Delegaturę UOKiK w Gdańsku oraz po ustaleniu, że w przypadku przedmiotowej koncentracji zostały spełnione wszystkie wymogi formalno-prawne obowiązku jej notyfikacji.

Wyniki analizy danych i informacji zawartych w formularzu zgłoszeniowym wskazały, iż przedmiotowa koncentracja podlega zgłoszeniu Prezesowi Urzędu bowiem;

- łączny obrót przedsiębiorców uczestniczących w koncentracji, w roku obrotowym poprzedzającym rok zgłoszenia, przekracza równowartość 50 000 000 euro,
- obrót przedsiębiorcy nabywanego, uwzględniając wytyczne art. 15 ustawy antymonopolowej, w dwóch ostatnich latach, poprzedzających zgłoszenie, przekroczył wartość progową określoną w art. 13 ust. 1 ustawy o ochronie[...],

Przedmiotem koncentracji jest przejęcie kontroli nad Spółką Wolny Obszar Gospodarczy S.A. w G poprzez nabycie przez HPP, od dotychczasowych akcjonariuszy Spółki

**80-824 GDAŃSK, UL. PODWALE PRZEDMIEJSKIE 30
TEL./FAX (058) 346-29-32, 346-29-33, 301-51-75**

E-MAIL: GDANSK@UOKIK.GOV.PL

WOG tj.; Kredyt Bank S.A. i Bank BPH S.A., akcji tej Spółki, w ilości zapewniającej Hutchison Ports Poland łącznie **objęto tajemnicą** głosów w organach przedsiębiorcy nabywanego.

Celem koncentracji wskazanym we wniosku zgłoszeniowym jest „zapewnienie WOG środków, jakimi dysponuje Hutchison Group. Dzięki temu WOG będzie mógł zoptymalizować swoją działalność, a tym samym zaspokoić zwiększone zapotrzebowanie na moce przeładunkowe, przewidywane w związku z prognozami dotyczącymi znacznego wzrostu gospodarczego w Polsce. Hutchison Ports Poland posiada uznane w sektorze doświadczenie i możliwości w zakresie sprawnego i efektywnego prowadzenia portów”. Zdaniem wnioskodawcy „Koncentracja poprawi ogólną efektywność i dostępność usług portowych usług przeładunkowych, co w konsekwencji (w ocenie przedsiębiorcy zgłaszającego operację) przyczyni się do zwiększenia konkurencji”.

Uczestnicy koncentracji przewidują m.in., że „Koncentracja zwiększy konkurencyjność pomiędzy portami morskimi w Polsce, a w szczególności konkurencyjność Portu G...Dokonywane w ramach przedsięwzięcia nakłady kapitałowe oraz inwestycyjne w technologii i zasoby ludzkie będą miały korzystny wpływ zarówno na gospodarkę lokalną jak i narodową. Planowana poprawa efektywności funkcjonowania terminalu oraz dynamika zwiększonej konkurencji będą miały nie tylko korzystne skutki dla końcowych odbiorców ładunków, lecz również dodatni wpływ na rozwój gospodarczy”.

I. Rynek właściwy Spółki Wolny Obszar Gospodarczy S.A.

Spółka WOG jest przedsiębiorcą zlokalizowanym na obszarze morskiego portu w G. Akcjonariuszami Spółki są:

Żaden z ww. akcjonariuszy nie jest przedsiębiorcą dominującym wobec WOG. Spółka WOG nie sprawuje kontroli (pośredniej czy bezpośredniej) nad żadnym innym przedsiębiorcą.

Przedmiotem działania WOG jest:

1. świadczenie usług przeładunku towarów w portach morskich,
2. wynajem nieruchomości na własny rachunek, w tym dystrybucja mediów,
3. usługi produkcyjne, w tym produkcja i naprawa statków oraz produkcja konstrukcji stalowych,
4. usługi innego rodzaju stanowią ok. **objęto tajemnicą** usług świadczonych przez WOG.

Ad. 1. Podstawowym rodzajem usług oferowanych przez WOG - rynek właściwy w ujęciu produktowym - jest przeładunek towarów w portach morskich. Jest to jednocześnie działalność, która zarówno w zamierzeniach, Spółki jak i inwestora ma podlegać dalszemu rozwojowi, co znajduje wyraz w określonym wyżej celu koncentracji.

Podstawowa działalność WOG obejmująca przeładunek, magazynowanie i przechowywanie towarów stanowi ponad **objęto tajemnicą** przychodów ogółem Spółki.

Usługi przeładunkowe związane z obsługą ładunków przewożonych drogą morską wykonywane są przez przedsiębiorców działających na obszarze krajowych portów morskich (w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie) oraz w pozostałych portach polskich które w odniesieniu do rodzajów towarów i technologii przeładunku, w zakresie usług wykonywanych również przez WOG, pozostają względem siebie w relacjach konkurencyjnych.

Z tych tez powodów uznać należało, że rynkiem właściwym w sprawie jest krajowy rynek przeładunku towarów w obrocie lądowo-morskim. Taka definicja rynku jest

zgodna z wcześniejszym stanowiskiem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (por. decyzja nr RGD. 7/2003 z dnia 20 maja 2003r.)

Na tak wyznaczonym rynku właściwym działalność w zakresie przeładunku i składowania ładunków wykonuje wielu przedsiębiorców. W odniesieniu do przedsiębiorców działających w macierzystym porcie Spółki WOG tj.: w porcie G, każdy z nich dysponuje nabrzeżem portowym z zapleczem składowym wyposażonym w urządzenia przeładunkowe, „kwotując” swoje ceny za usługi przeładunkowe oraz wykonując te usługi na zbliżonym poziomie jakościowy i przy zbliżonych kosztach i warunkach transport do/z portu. Na ogólną długość 10.000 m nabrzeży przeładunkowych w porcie G, Spółka posiada nabrzeże o długości **objęto tajemnicą**, co stanowi **objęto tajemnicą** długości nabrzeży ogółem.

W 2003r. WOG przeładował **objęto tajemnicą**, co w porównaniu z łączną ilością **objęto tajemnicą** ładunków przeładowanych tylko w porcie G, stanowi **objęto tajemnicą**. Natomiast udział WOG w zakresie przeładunków ogółem, wykonanych w tym okresie w portach polskich, wynosi ok. **objęto tajemnicą**.

Grupę ładunków przeładowanych przez Spółkę stanowią głównie: cement, konstrukcje stalowe, drobnica, złom i bloki granitowe.

Ad. 2. Usługi najmu palców montażowych, hal produkcyjnych, powierzchni magazynowej, biurowej i socjalnej oraz mediów stanowią ok. **objęto tajemnicą** przychodów Spółki, jednak wielkość przychodów z tej działalności wykazuje tendencję spadkową, co wynika zdaniem Spółki „z nienajlepszej koniunktury na rynku usług stoczniowych”.

Udział Spółki na tym rynku wynosi ok. **objęto tajemnicą**. Usługi tego typu świadczono są w porcie G głównie przez Spółkę Zarząd Morskiego Portu G S.A.

Ad. 3. Usługi produkcyjne sekcji statków i napraw statków świadczone są od 1997r. W ramach tych usług wykonywane są prace związane z budową i wyposażeniem kadłubów statków, jak też remonty i modernizacja statków. Tego rodzaju usługi oferowane są przede wszystkim przez Stocznie działające na terenie Trójmiasta tj. Stocznia Gdynia, Stocznia Gdańsk, Gdańska Stocznia Remontowa i Stocznia Maritim, stąd udział WOG, w tym zakresie, kształtuje się na poziomie ok. **objęto tajemnicą**.

II. Rynek właściwy Spółki Hutchison Ports Poland

Spółka HPP jest członkiem grupy kapitałowej utworzonej przez Hutchison Whampoa Limited z siedzibą w H. Jedynym udziałowcem HPP jest ...L. HPP nie posiada żadnych spółek zależnych.

HPP nie prowadzi działalności operacyjnej. W ramach grupy kapitałowej Hutchison funkcjonuje jednak grupa przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą polegającą na zarządzaniu terminalami portowymi (z których większość to terminale kontenerowe), oraz na przeładunku towarów w portach morskich, co obejmuje prace przeładunkowe, magazynowanie i składowanie towarów. Spółki te prowadzą działalność w 35 terminalach w 17 krajach. W Europie grupa świadczy usługi na terenie portów; Wielkiej Brytanii, Holandii i Belgii poprzez spółki zależne od Hutchison Port Holdings Limited (należącej w **objęto tajemnicą** do grupy kapitałowej Hutchison W Limited) oraz spółki zależne od ECT B B.Y. (**objęto tajemnicą**). Żaden z przedsiębiorców należących do grupy nie prowadzi działalności na terenie Polski. Jedynym przedsiębiorcom związanym z grupą Hutchison i funkcjonującym na rynku polskim jest Spółka z o.o. R Supermarkety D Polska (R Polska) w Ł. Spółka ta prowadzi jednak działalność w sektorze dystrybucji produktów zdro-

wotnych i kosmetycznych. R Polska jest w **objęto tajemnicą** od R B.V., w której **objęto tajemnicą**

IV. Rynek właściwy koncentracji.

W przypadku przedmiotowej koncentracji brak jest wspólnego rynku, na który koncentracja wywarłaby wpływ tak w układzie wertykalnymi, jak i horyzontalnym czy konglomeratowym. Brak jest również podstaw do twierdzenia, iż w jej wyniku zajdą jakiegokolwiek zmiany na rynku usług przeładunkowych wykonywanych na terenie portu G.

Bezpośredni uczestnicy koncentracji działają na odrębnych rynkach, tak produktowych jak i geograficznych.

Część przedsiębiorców z grupy kapitałowej, do której należy HPP, świadczy wprawdzie usługi produktowo zbieżne z przedmiotem działania WOG jednak nie oferuje swoich usług na tym samym rynku geograficznym, zarówno lokalnym jak i krajowym, natomiast jedyny przedsiębiorca związany z grupą Hutchison, który działa na terenie Polski tj. Rossmann Polska, świadczy usługi innego rodzaju.

V. Ocena koncentracji.

Biorąc pod uwagę okoliczność, iż bezpośredni uczestnicy koncentracji działają na odrębnych rynkach właściwych a także uwzględniając dotychczasową pozycję rynkową przedsiębiorcy nabywanego uznać należy, że w wyniku koncentracji nie powstanie, ani nie umocni się pozycja dominująca na żadnym z rynków właściwych, jak również brak jest podstaw do twierdzenia, że w efekcie tej operacji kapitałowej zajdą jakiegokolwiek zmiany ograniczające w sposób istotny konkurencję, czy swobodę gospodarczą aktualnych konkurentów uczestników koncentracji.

Co do zasady można przyjąć za uprawnione stanowisko reprezentowane w złożonym wniosku, iż *„Koncentracja zwiększy konkurencyjności pomiędzy portami morskimi w Polsce”* a także, że *„Planowana poprawa efektywności funkcjonowania terminalu oraz dynamika zwiększonej konkurencji...”* powinna wywrzeć korzystne skutki dla końcowych odbiorców ładunków, kontrahentów Spółki WOG.

Biorąc pod uwagę dokonane ustalenia, uznać należy, iż w okolicznościach faktycznych sprawy przesłanki uzasadniające wydanie decyzji, o której mowa w art. 17 ustawy antymonopolowej nie zachodzą, a przedmiotowa koncentracja nie stoi w sprzeczności z celami ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów.

Mając powyższe na względzie orzeczono jak w sentencji.

Stosownie do treści art. 78 ust. 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz.U. z 2003r. Nr 86, poz. 804 ze zmianami) w związku z art. 479²⁸ § 2 k.p.c. – od niniejszej decyzji przysługuje odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie – Sądu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, w terminie dwutygodniowym od dnia jej doręczenia, za pośrednictwem Delegatury Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów w Gdańsku.

z upoważnienia Prezesa Urzędu
Ochrony Konkurencji i Konsumentów
Roman Jarząbek

Dyrektor Delegatury w Gdańsku